UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

             Số:        /SKHCN-QLKH Quảng Ngãi, ngày 15 tháng  5 năm 2020

V/v báo cáo đánh giá tình hình, kết quả

thực hiện các đề tài, dự án khoa học và

công nghệ giai đoạn 2016-2020

Kính gửi: ………………………………………………………………

…………………………………………………………………………

.

Thực hiện Công văn số 1750/UBND-KGVX ngày 21/4/2020 của UBND

tỉnh Quảng Ngãi về việc tổ chức Hội nghị đánh giá kết quả việc thực hiện các

đề tài, dự án khoa học và công nghệ trên địa bàn tỉnh, Sở Khoa học và Công

nghệ kính đề nghị các sở, ban ngành, UBND các huyện, thành phố, các tổ chức

và cá nhân chủ trì các đề tài, dự án khoa học và công nghệ thực hiện các nội

dung sau:

1. Xây dựng Báo cáo tình hình, kết quả triển khai thực hiện các đề tài, dự

án khoa học và công nghệ cấp cơ sở, cấp tỉnh, cấp Bộ, cấp Quốc gia triển khai

thực hiện trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi (nếu có). Báo cáo cần tập trung vào các

nội dung chủ yếu sau:

- Đánh giá làm rõ tình hình, tiến độ triển khai thực hiện; kết quả ứng dụng;

các nguồn lực kinh phí tham gia (kinh phí ngân sách nhà nước, kinh phí ngoài

ngân sách nhà nước (của dân, doanh nghiệp và các tổ chức khác);

- Đánh giá hiệu quả và khả năng của việc duy trì và nhân rộng mô hình, dự

án tại địa phương, đơn vị sau khi đề tài, dự án được nghiệm thu;

- Những hạn chế, yếu kém, khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân (nguyên

nhân chủ quan, nguyên nhân khách quan); những bài học kinh nghiệm;

- Kiến nghị với các cấp, các ngành liên quan những vấn đề cần quan tâm

lãnh đạo, chỉ đạo giải quyết để tiếp tục triển khai thực hiện các đề tài, dự án,

nhiệm vụ khoa học và công nghệ trong thời gian tới có hiệu quả hơn;

- Đề xuất, đặt hàng các đề tài, dự án, nhiệm vụ khoa học và công nghệ

phục vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương năm 2021 và những năm tiếp

theo (kèm Phiếu đề xuất theo mẫu).

2. Báo cáo gửi đến Sở Khoa học và Công nghệ Quảng Ngãi trƣớc ngày

30/5/2020 để tổng hợp phục vụ Hội nghị theo chỉ đạo của UBND tỉnh.

 2

Thông tin liên hệ: Phòng Quản lý Khoa học: 0255.8556.005;

0914.241.545 (Bà Võ Thị Thúy Nga).

Đề nghị quý cơ quan, đơn vị và địa phương quan tâm thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;

- Lưu: VT, QLKH.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Thành

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN/THÀNH PHỐ…

Số:           /BC-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

…………, ngày ….. tháng ….. năm 2020

ĐỀ CƢƠNG BÁO CÁO

Đánh giá tình hình, kết quả thực hiện các nhiệm vụ khoa học và công

nghệ giai đoạn 2016-2020

I. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN ĐỀ TÀI, DỰ ÁN KHOA

HỌC VÀ CÔNG NGHỆ GIAI ĐOẠN 2016-2020

Thực hiện Nghị quyết của Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII, Nghị

quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX; Quyết định số 402/QĐ-UBND

ngày 18/12/2015 của UBND tỉnh Quảng Ngãi ban hành Kế hoạch phát triển

kinh tế xã hội 5 năm 2016-2020 và Quyết định số 2817/QĐ-UBND ngày

30/12/2016 về Kế hoạch phát triển khoa học và công nghệ tỉnh Quảng Ngãi giai

đoạn 2016-2020 và các văn bản liên quan khác, từ năm 2016 đến nay địa

phương, đơn vị đã tập trung triển khai thực hiện những nhiệm vụ khoa học và

công nghệ cụ thể như sau:

1. Thông tin về đề tài, dự án triển khai từ năm 2016 đến nay (gồm:

cấp bộ, cấp tỉnh, cấp cơ sở). Cụ thể:

- Tên nhiệm vụ (đề tài, dự án) khoa học và công nghệ

- Cấp quản lý (quốc gia, tỉnh, cơ sở)

- Tổ chức chủ trì thực hiện

- Tổ chức phối hợp thực hiện

- Thời gian thực hiện

- Tổng kinh phí thực hiện (liệt kê cả các nguồn lực tham gia)

2. Tình hình, kết quả triển khai thực hiện đề tài/ dự án

- Tình hình tiến độ triển khai các nội dung công việc

- Tình hình phối hợp giữa cơ quan chủ trì, chủ nhiệm với tổ chức tư vấn

chuyển giao công nghệ và địa phương… trong quá trình triển khai thực hiện

- Kết quả thực hiện đạt được so với mục tiêu, yêu cầu của nhiệm vụ

- Hiệu quả ứng dụng và khả năng lan tỏa nhân rộng của mô hình, dự án

- Nhận xét, đánh giá: Ưu điểm; khuyết điểm, tồn tại; nguyên nhân, biện

pháp; kinh nghiệm…

II. KẾT QUẢ NGHIÊN CỨU ỨNG DỤNG VÀ CHUYỂN GIAO

KẾT QUẢ  SAU KHI NGHIỆM THU

Báo cáo cho từng đề tài, dự án cụ thể, theo bố cục sau:

 2

- Công tác nghiên cứu, chuyển giao ứng dụng kết quả nghiên cứu khoa

học và phát triển công nghệ tại địa phương.

- Công tác tổ chức các lớp tập huấn, các đợt tham quan học tập điển hình

về ứng dụng kỹ thuật tiến bộ, về xây dựng các mô hình sản xuất tiên tiến trong

địa bàn huyện hoặc các huyện khác trong tỉnh/ngoài tỉnh.

- Kết quả của việc triển khai xây dựng các mô hình ứng dụng kết quả

nghiên cứu khoa học và công nghệ thực tế tại địa phương (Nêu cụ thể số lượng

các mô hình, đề tài ứng dụng cấp huyện đã bố trí, triển khai).

- Đánh giá hiệu quả của các đề tài, dự án, mô hình đem lại; sự tác động,

ảnh hưởng, đóng góp cho sự phát triển đối với các ngành, lĩnh vực hoặc địa

phương.

- Nhận xét, đánh giá: Ưu điểm; khuyết điểm, tồn tại; nguyên nhân, biện

pháp; kinh nghiệm…

III. ĐỊNH HƢỚNG KẾ HOẠCH NGHIÊN CỨU ỨNG DỤNG

KH&CN NĂM 2021 VÀ NHỮNG NĂM TIẾP THEO

1. Định hướng kế hoạch hoạt động khoa học, công nghệ và đổi mới sáng

tạo giai đoạn 2020-2025

2. Định hướng hoạt động nghiên cứu ứng dụng và chuyển giao ứng dụng

khoa học và công nghệ giai đoạn 2020-2025

 3. Đề xuất, đặt hàng các nhiệm vụ (đề tài, dự án) khoa học và công nghệ

phục vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương năm 2021 và những năm tiếp

theo (Đề xuất theo mẫu Phiếu đề xuất).

IV. CÁC KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT KHÁC

- Bộ KHCN

- UBND tỉnh Quảng Ngãi

- Sở Khoa học và Công nghệ

- UBND huyện:

- Trường Đại học, Viện nghiên cứu,…

 3

Phụ lục

KINH PHÍ CHI TIẾT

(Ban hành kèm theo Báo cáo số        /BC-….. ngày    /    /2020 của .……….)

ST

T
Nội dung

Đơn vị

chủ trì

Tiến độ

triển

khai

Kinh phí thực hiện (triệu đồng)

Kinh phí

từ ngân

sách nhà

nước (cấp

trung

ương, tỉnh,

huyện, xã)

Kinh phí

doanh

nghiệp,

HTX và

các tổ

chức

khác

Kinh phí

từ các hộ

dân tham

gia và các

cá nhân

khác

I

Đề tài/dự án

KH&CN cấp tỉnh

triển khai thực

hiện địa phƣơng

II

Đề tài/dự án

KH&CN cấp cơ sở

triển khai thực

hiện địa phƣơng

III

Đề tài/dự án

KH&CN cấp Bộ

triển khai thực

hiện địa phƣơng

TỔNG CỘNG (I+II+III)

 4

2

		2020-05-17T03:49:12+0000
	thanhnv-skh@quangngai.gov.vn
	Bkav Signature

		2020-05-18T02:25:41+0000
	nttthao-skh@quangngai.gov.vn
	Bkav Signature